
AREA DIREZIONE OPERATIVA
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

N. proposta 1805 - 025 del 30/06/2023  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: DITTA ECOIMPIANTI C.R.V. S.R.L.  NEL COMUNE DI ASTI- ART. 208 E SEGG. 
DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M. E I. – AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE 
OPERAZIONI DI RECUPERO RIFIUTI – RETTIFICA D.D. N. 1604 DEL 20/06/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e i. – Parte quarta;

Vista la L.R. n. 44/2000 in merito alla individuazione delle funzioni amministrative di interesse 
Provinciale in materia di gestione dei rifiuti;

Rilevato che, ai sensi delle disposizioni sopra citate, è attribuita alle Province la funzione di 
approvazione dei progetti e rilascio delle autorizzazioni alla realizzazione, nonché rilascio delle 
autorizzazioni all'esercizio di impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti;

Vista la D.D. n. 3270 del 21/12/2021 con cui questo ente ha autorizzato, ai sensi dell’art. 208 del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di recupero 
rifiuti alla ditta Ecoimpianti C.R.V. S.r.l., P.IVA 01342370051, avente sede legale ed operativa in 
Via Guerra Learco 1 - Loc. Pomenzone nel Comune di Asti;

Vista la D.D. n. 1604 del 20/06/2023 con cui questo ente ha autorizzato la modifica 
dell’autorizzazione sopra citata, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., relativamente 
alla sottolinea di recupero 6.2 relativa al EER 17.05.04 solfatico “anidriti NC”, consentendone la 
miscelazione con il rifiuto conforme alle specifiche al fine di compensarne il tenore in solfati totali, 
proveniente dallo scavo del Tunnel di Tenda, alla ditta Ecoimpianti C.R.V. S.r.l., P.IVA 
01342370051;

Considerato che nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, è stata omessa la parola 
“non” al primo punto della elencazione degli elementi evidenziati nel corso della riunione del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1738 DEL 03/07/2023
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



12/06/2023, ovvero la frase “si ravvisano, in questo specifico caso, rilevanti criticità ambientali nel 
consentire una miscelazione atta ad “aumentare” il tenore in solfati”;

Verificato che il verbale della suddetta riunione riporta, sull'argomento in questione, le seguenti 
parole: “sottolineando come NON si ravvisino, in questo specifico caso, rilevanti criticità 
ambientali nel consentire una miscelazione atta ad “aumentare” il tenore in solfati: ciò 
consentirebbe di rendere tale materiale adatto ad un mercato che potrebbe valorizzarlo, ed evitarne 
pertanto il conferimento in discarica”;

Ritenuto opportuno apportare una modifica inserendo la parola “non” alla frase citata e sopra 
richiamata, che  nella sua formulazione corretta diventa:

 - “NON si ravvisano, in questo specifico caso, rilevanti criticità ambientali nel consentire una 
miscelazione atta ad “aumentare” il tenore in solfati;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. Di rettificare l'errore materiale presente nella D.D. n. 1604 del 20/06/2023 inserendo la parola 
“non” al primo punto della elencazione degli elementi evidenziati nel corso della riunione del 
12/06/2023, ovvero la frase errata “si ravvisano, in questo specifico caso, rilevanti criticità 
ambientali nel consentire una miscelazione atta ad “aumentare” il tenore in solfati”, viene 
sostituita con la frase corretta: “NON si ravvisano, in questo specifico caso, rilevanti criticità 
ambientali nel consentire una miscelazione atta ad “aumentare” il tenore in solfati”;

3. Di stabilire che copia del presente provvedimento autorizzativo deve essere conservata presso 
la sede operativa servita dall'impianto;

4. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento allo Sportello Unico Attività Produttive 
del Comune di Asti e a tutti gli enti coinvolti nel procedimento;

5. Di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

6. Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti;

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 
all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale;

8. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al TAR 
Piemonte o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla notificazione dell’atto.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1738 DEL 03/07/2023
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL DIRIGENTE    
(Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1738 DEL 03/07/2023
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


